
Segunda-Feira, 23 de Maio de 2015 | Órgão Oficial do Município de Atílio Vivácqua | Ed.001 | Página 1 de 3 
 

 

  

 

 

 
 

Atílio Vivacqua/ES | Segunda-Feira, 26 de Fevereiro de 2018 | Edição Nº 183 | Ano 4 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
CRIADO PELA LEI Nº 1093/2015 DE 30 DE ABRIL DE 2015

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 039, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA GELIANE FRANCISCA CASSIANO, PARA 

EXERCER O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, Estado 

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e a Legislação Municipal 

vigente;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas na 

Administração Municipal oriundas do Concurso Público Edital 

n. 001/2015;  

 

DECRETA 

  

Art. 1º - Nomeia GELIANE FRANCISCA CASSIANO, para 

exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS de 

acordo com o que está previsto no Edital nº 001/2015.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos na data de sua edição.  

 

Atílio Vivácqua - ES, 19 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 

 

DECRETO Nº 040, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA ISAEL LIMA DOS SANTOS, PARA EXERCER O 

CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, Estado 

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e a Legislação Municipal 

vigente;  

CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas na 

Administração Municipal oriundas do Concurso Público Edital 

n. 001/2015;  

 

DECRETA  

Art. 1º - Nomeia ISAEL LIMA DOS SANTOS, para exercer o 

cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS de acordo com o 

que está previsto no Edital nº 001/2015.  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos na data de sua edição.  

 

Atílio Vivácqua  ES, 19 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 

 

DECRETO Nº 042, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA ENCARREGADO DE ÁREA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear para o cargo comissionado de Encarregada 

de Área a SRA. HELAINE NALIM SANTANNA.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de fevereiro de 

2018. 

 

Atílio Vivácqua - ES, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 

 

DECRETO Nº 043, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

EXONERA ENCARREGADO DE ÁREA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar do cargo comissionado de Encarregada de 

Área a SRA. MERI RUTE GRIFFO FERREIRA PREATO.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 

2018. 

 

Atílio Vivácqua - ES, 21 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 



Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2018 | Órgão Oficial Município de Atílio Vivacqua | Ed.182 | Página 2 de 3 
 

 
 

DECRETO Nº 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA LUCIANA SCARPI TORRES, PARA EXERCER O 

CARGO DE PROFESSOR MAMPA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, Estado 

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e a Legislação Municipal 

vigente;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas na 

Administração Municipal oriundas do Concurso Público Edital 

n. 001/2015;  

 

DECRETA  

Art. 1º - Nomeia LUCIANA SCARPI TORRES, para exercer o 

cargo de PROFESSOR MAMPA de acordo com o que está 

previsto no Edital nº 001/2015.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos na data de sua edição.  

 

Atílio Vivácqua - ES, 22 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 

 

DECRETO Nº 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA ANDREIA LOPES MENDONÇA, PARA EXERCER 

O CARGO DE PROFESSOR MAMPA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, Estado 

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e a Legislação Municipal 

vigente;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de suprir vagas na 

Administração Municipal oriundas do Concurso Público Edital 

n. 001/2015;  

 

DECRETA  

Art. 1º - Nomeia ANDREIA LOPES MENDONÇA, para exercer 

o cargo de PROFESSOR MAMPA de acordo com o que está 

previsto no Edital nº 001/2015.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos na data de sua edição.  

 

Atílio Vivácqua - ES, 22 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------- 

 

DECRETO Nº 046, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM A EQUIPE DE 

REFERÊNCIA TÉCNICA LOTADA NA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVACQUA, Estado 

do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e a Legislação Municipal 

vigente;  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear a Equipe de Referência Técnica, lotada na 

Vigilância Sanitária, para realizar inspeções de média e alta 

complexidade, com poder de polícia para realização das 

ações, composta pelos seguintes membros: 

I. KASSIA MARIA MEDEIROS DA SILVA – 

COORDENADORA 

II. NEUZA MARIA DE OLIVEIRA FREITAS – 

FARMACÊUTICA 

III. GILSIANE MENDONÇA DA SILVA RIBEIRO – 

NUTRICIONISTA 

IV. LEANDRO VERLY GAVA – ENFERMEIRO 

V. MARIA CRISTINA TOLEDO COELHO – DENTISTA 

VI. FRANCIELE APARECIDA COSTA LEMOS – MÉDICA 

VETERINARIA 

VII. JULIO CESAR DE OLIVEIRA BRITES – FISCAL 

SANITÁRIO 

 

Art. 2º - Após a publicação deste Decreto, a realização de 

Inspeção Sanitária e o exercício do poder de polícia são 

funções indelegáveis da Equipe Técnica da Vigilância. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Atílio Vivácqua - ES, 26 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

 

EDITAIS 
 

EDITAL N. 004/2018 – CONVOCAÇÃO 

DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

A Prefeitura Municipal de Atílio Vivacqua, convoca o 

candidato, (a) abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público realizado no ano de 2016 (Edital n. 01/2015), para 

comparecer, a partir da data da publicação do presente 

edital, NO PRAZO DE 02 DIAS ÚTEIS 

IMPRORROGÁVEIS, na sede da Prefeitura Municipal, 

situada à Praça José Valentim Lopes, n. 02, Centro, para 

apresentarem os documentos e habilitações, para serem 

contratados em DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA, de acordo 

com os cargos abaixo, conforme o disposto no referido Edital 

a saber: 

 

CARGO CLAS. NOME 

PROFESSOR MAMPA 9º KAROLINA VIEIRA DA SILVA 

PROFESSOR MAMPB - 

ARTES 
5º CHRISTINE VENTURI 

PROFESSOR MAMPB – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
7º 

ELIOMAR DA SILVA 

SCHERRER 

PROFESSOR MAMPB – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
8º BRUNO BATISTA CHAGAS 

PROFESSOR MAMPB – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
9º JOCIANE MARINHO 

PROFESSOR MAMPB – 

MATEMÁTICA 
5º 

ANDRÉ SILVEIRA DO 

AMARAL 

PROFESSOR MAMPB – 

MATEMÁTICA 
6º ROBERTA CAPETINI 

PROFESSOR MAMPB – 

MATEMÁTICA 
7º 

ALLAN ALMEIDA 

NASCIMENTO 

ENGENHEIRO CIVIL 2º JEAN CAROS MARIANI 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
11º BÁRBARA ALVES COSTA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
12º 

GEDSON BARRETO DE VICTA 

RODRIGUES 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
13º 

WILLIAM ARAUJO 

CONSTANTINO 



Segunda-Feira, 19 de Fevereiro de 2018 | Órgão Oficial Município de Atílio Vivacqua | Ed.182 | Página 3 de 3 
 

 
 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
14º MATEUS TALIULI DA SILVA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
15º 

KARINA REZENDE BRAGA DE 

AGUIAR 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
16º DIEGO COSTA DA ROCHA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
17º 

LUIZA SCARPI GONÇALVES 

BARBOSA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
18º 

ILA APARECIDA DE MATOS 

BATISTA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
19º BRUNA QUEIROZ VENTURI 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
20º MILENA SANTANA DA SILVA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
21º JOICE DIAS CANZIAN 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
22º WILHIAM ALAMON DA SILVA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
23º 

ANA PAULA CHAVES 

RODRIGUES 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
24º 

THABATA DE OLIVEIRA 

BINOTI 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
6º JEAN DIAS CASTEGLIONE 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
7º 

MATEUS SHERRER DO 

NASCIMENTO 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
8º LENIRA VENTURI 

 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na 

desistência do classificado, podendo a Prefeitura convocar os 

imediatos posteriores, obedecendo a ordem de classificação.  

 

Atílio Vivacqua - ES, 26 de Fevereiro de 2018. 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2018 

 

CONCEDE A HOMENAGEM DENOMINADA “TÍTULOS 

HONORÁRIOS DE HONRA AO MÉRITO AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER” PARA 2018 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Atílio Vivácqua, 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que o plenário aprovou e ele 

promulga a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º. Fica concedida, em comemoração ao Dia 

Internacional da Mulher, a homenagem denominada 

“TÍTULOS HONORÁRIOS DE HONRA AO MÉRITO AO 

DIA INTERNACIONAL DA MULHER”, para o ano de 2018 

à Ilma. Sra. Maria Lucia Judice Sobral. 

 

Art. 2º. A homenagem a que se refere a presente resolução, 

será concedida em Sessão Solene a ser realizada no mês de 

março de 2018 no Plenário da Câmara Municipal. 

 

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Atílio Vivácqua-ES, 22 de fevereiro de 2018. 

 

Paulo Caldeira Burock Junior 

Presidente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSEMAR MACHADO FERNANDES 

Prefeito Municipal 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

 

ADRIANA VENTURY LEAL 

Controladoria Geral Municipal 

 

ANTÔNIO LEAL SCARPI 

Gabinete 

 

ENI SOUZA ARAUJO RODRIGUES 

Educação 

 

GESSILÉA DA SILVA SOBREIRA 

Assistência Social 

 

HELIO HUMBERTO LIMA FILHO 

Obras e Serviços Urbanos 

 

HELIO HUMBERTO LIMA FILHO (Interino) 

Desenvolvimento Rural 

 

JOELMA CONSUELO FONSECA E SILVA 

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

 

KAROLINE DUARTE VENTURY LIMA 

Administração e Finanças 

 

MARCIO MENEGUSSI MENON 

Meio Ambiente 

 

MARIA APARECIDA CARLOTO MARQUES 

MELLO 

Saúde 

 

ÓRGÃO OFICIAL 

DIOGO LOPES CARVALHO 

Responsável 
 

MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVACQUA-ES 

Praça José Valentim Lopes, 02 - Centro 

Atílio Vivácqua - Espírito Santo  

CEP: 29.490-000 

Telefone: (28) 3538-1109 

E-mail: orgaooficial@pmav.es.gov.br 

 


		2018-02-26T15:46:48-0300
	MUNICIPIO DE ATILIO VIVACQUA:27165620000137




